



AMARANTA GÓMEZ REGALADO

Fecha de Nacimiento: 07 de
Noviembre de 1977 en la
Heroica ciudad de Juchitan de
Zaragoza, Oaxaca, México

Procedencia étnica: Zapoteca
del Istmo de Tehuantepec

Lengua hablante: El Zapoteco

Dirección actual:
Encanto S/N, El Mirador,
91170 Xalapa Enríquez, Ver.

Teléfono oficina:
(228) 842-39-40

Celular:
(045) 971-117-4126

Email:
amarantagom@yahoo.com

Área profesional

Activista social desde hace más de 15 años en el ámbito local, regional e internacional; mis áreas de trabajo se dividen en cuatro grandes campos: Salud, Sexualidad, Derechos Humanos y Promoción Cultural.

Fundadora de la lucha contra el SIDA en la región del Istmo de Tehuantepec, región interétnica de Zapotecas, Mixes, Zoques, Chontales y Huaves.

Formación académica

2012-2016 Licenciada en Antropología Social

Universidad Veracruzana campus Xalapa con el proyecto de titulación: *Guendaranaxhii: la comunidad muxhe del Istmo de Tehuantepec y su relación erótica- afectiva.*

2008-2010 Bachillerato en el sistema abierto

Colegio de Bachilleres del Estado de Oaxaca (COBAO) con la matrícula 07SA060519

Experiencia profesional

Fundadora de la lucha contra el SIDA en la región del Istmo de Tehuantepec, región interétnica de Zapotecas, Mixes, Zoques, Chontales y Huaves.

Becaria de la fundación MacArthur a través del proyecto denominado “Formación de líderes Muxhe’s en Salud, Sexualidad y VIH/sida.”

Desde el proyecto anterior fui fundadora y actualmente presido el Colectivo Binni Laanu A.C. (gente nuestra en lengua indígena). Organismo que ha dado pie a la visibilización de la problemática en VIH en la región y del papel de liderazgo que juega la comunidad Muxhe en la respuesta ante la epidemia (1999-2000)

Fundadora y coordinadora de las 15 ediciones de las Jornadas Culturales Muxhe’s/Nguiu en la ciudad de Juchitan, Oaxaca.

Becaria de la fundación Packard para realizar una pasantía en el Proyecto Acción SIDA en Centroamérica (PASCA) para formarme en monitoreo y evaluación de proyectos comunitarios a través del trabajo de campo con trabajadoras migrantes de “La Linea” de la ciudad de Guatemala, Guatemala (Febrero a Mayo del 2001).

Asistente a la “Tercera Reunión Nacional de la Red Democracia y Sexualidad” realizado en la Ciudad de México del 12 al 14 de Septiembre del 2001.

Becaria del Instituto Simone de Beauvoir en el curso de Formación de nuevos líderes jóvenes cursado en 40 horas (2000)

Fundadora de la Red Oaxaqueña de lucha contra el SIDA (2000-2006)

Ponente en la mesa temática sobre Pueblos Indios y VIH, en el marco de la XII Conferencia Mundial de SIDA, realizado en el 2002 en Durban, Sudáfrica.

Asistente al entrenamiento regional sobre capacitadores en Liderazgo, convocado por CICATELLI y Asociados INC. Realizado en el Lago de Atitlan, Guatemala, 12 de Abril del 2002.

Primera Candidata Muxhe/trans a diputada federal uni y plurinominal por el ex partido Mexico Posible, reconocida por el IFE con el nombre genérico de Amaranta Gómez Regalado Marzo-Julio 2003 (minuta de sesión del IFE) <http://www.ife.org.mx/documentos/CONS-GEN/actas/2003/as180403.pdf>

Asistente al “Seminario de Mejores Prácticas de Prevención del VIH/sida en Hombres que tienen Sexo con otros Hombres” convocado por ASICAL, Letra S, la SSA a través del Centro Nacional para Prevenir y el Control del VIH/sida, 13-15 de Diciembre 2004.

Integrante del comité organizador y ponente en la Primera Reunión Satélite para Pueblos Indígenas y VIH, realizado en Toronto, Canadá (2006).

Asistente al taller denominado “Estigma, Discriminación, Derechos Humanos, Incidencia Política Y VIH/sida, que duro 30 horas y que se llevó a cabo en Toluca, Estado de México del 3-7 de Septiembre del 2006. Financiado por Letra S y la Fundación FORD.

Coordinadora general de la realización del proyecto de Radionovela “Ti guenda rica Ladxi” (un suspiro nada mas) en lengua zapoteca, actuado por jóvenes Muxhe`s y no, para combatir el estigma y la discriminación hacia las personas HSH y Muxhe`s que viven con el VIH en la región del Istmo de Tehuantepec (2007). <http://www.censida.salud.gob.mx/descargas/convocatorias/prevenfocalizada/ListaGralProyec09.pdf>

Coordinadora general de la Segunda Reunión Satélite de Pueblos Indígenas y Afro descendientes frente al VIH/sida, la Sexualidad y los Derechos Humanos realizado en la ciudad de México (2008). <http://avispasenaccion.wordpress.com/tag/segunda-pre-conferencia-mundial-de-pueblos-indigenas/>

Conferencista invitada dentro de la XVII Conferencia Internacional de SIDA, realizado en la Ciudad de México del 3 al 8 de Agosto del 2008.

Participación como asistente al “Taller sobre Liderazgo Transformacional en VIH/sida; Inicio de un proceso de formación para el cambio”. Convocado por el Programa Regional del PNUD sobre VIH/sida para America Latina y el Caribe y el PNUD en México. Ciudad de México del 26 al 29 de Agosto del 2008.

Reconocimiento recibido por parte de la Red Interinstitucional para la Prevención y Atención de casos de Violencia Familiar y Sexual de la región del Istmo de Tehuantepec en el periodo 2005-2008. 17 de Febrero 2009.



Coordinadora y ponente en la mesa especial sobre el impacto del VIH al interior de Pueblos indígenas y afro descendientes: Pobreza y marginalidad, en el marco de la XVI Conferencia Mundial realizado en el Centro Banamex de la ciudad de México (2008).

Participante en el congreso centroamericano de SIDA (CONCASIDA), con la ponencia “Aspectos culturales de la prevención del VIH en Hombres que tienen sexo con otros Hombres en México y Centroamérica (Nicaragua 2007)

Participante en el seminario sobre Educación y la comunidad LGBTI de las Américas con la ponencia “Educación e identidades sexo genéricas en comunidades Indígenas en América Latina, organizado por la UNESCO Capitulo Chile, en Santiago de Chile (2009).

Diseñadora e impartidora del “Modelo de Intervención sobre Diversidad, Estigma y Discriminación en Zonas Indígenas” proyecto apoyado y financiado por la Dirección de la Universidad Veracruzana Intercultural, Abril-Mayo 2011. <http://www.uv.mx/uvi/files/2012/11/Informedeltallersobreestigmaydiscriminacion.pdf>

Diseñadora e impartidora del “Modelo de taller sobre identidades Sexo genéricas (con énfasis en Trans) Indígenas en regiones del mundo (experiencias hispas de la india, mahus de la polinesia, muxhe's de México, omeguit de Panamá y natles de Estados Unidos).

Diseñadora e impartidora del “Modelo de taller “Análisis de los fundamentalismos religiosos en contextos indígenas” (Lima, Perú 2009) <http://iglhrc.wordpress.com/2010/04/21/estrategias-frente-a-los-fundamentalismos-religiosos-dia-cuatro-%C2%BB/>

Diseñadora e impartidora del “Modelo de taller sobre movilización de recursos para proyectos de fortalecimiento de las Identidades Trans” (impartido a la fundación Semillas A.C. Octubre 2010)

Participante como conferencista en los wordOutgames del 2009 por parte de la ILGA-LAC en la ciudad de Copenhague, Dinamarca. http://www.ciudadglobal.df.gob.mx/wb/cdg/mexico_citys_participation_at_the_copenhagen_world

Participante como ponente del seminario sobre “Políticas de representación de la diversidad sexual y de género”, título de la ponencia “Ser Muxhe en Juchitan” 2005, ciudad de Xalapa, Veracruz www.ciesas-golfo.edu.mx/ciesas/eventos/PROGRAMA_FINAL.doc

Participación como ponente sobre “VIH y Pueblos Indios en América Latina” el X Encuentro Estatal de COMUSIDAS “Creando estrategias para fortalecer y dar continuidad al trabajo preventivo en VIH/sida, celebrado en la ciudad de Guadalajara, Jalisco del 21 al 23 de Julio del 2006.

Reconocimiento recibido como ALIANZA “Héroe de la Comunidad” por la labor y entrega a la comunidad VIH positiva otorgado por el Comité Latino sobre VIH/sida en el Condado de los Angeles, California, 9 Junio del 2007.

Ponente sobre “Identidades y Expresiones de Género Diversas” en el marco del Encuentro Laico Internacional sobre Diversidad Sexual y Familia, convocado por LX Legislatura de la Cámara de Diputados, 18 de Julio 2007.



Ponente con la conferencia magistral “Relaciones homoeróticas de la comunidad Muxhe: “Una mirada desde adentro en las Américas”, en el marco del Foro Multiculturalismo y minorías étnicas en las Américas, organizado por la Universidad de Colima (2009) <http://www.ucol.mx/foromulticultura/programa.html>

Ponente en el foro regional de Interculturalidad, con la ponencia “Diversidad Sexual en Comunidades Indígenas”, Universidad Veracruzana Intercultural USBI-Coatzacoalcos (2010) <http://www.uv.mx/uvi/blog/index.php/archives/7830>

Miembro del grupo de trabajo mundial de SIDA para pueblos Indígenas (IIWGHA) <http://www.iiwgha.com/Pre-conference-booklet.pdf>

Ponente sobre “Diversidad Sexual y de Género”, en el marco de la Feria Internacional del Libro (FILU (2011), en la ciudad de Xalapa, Veracruz. <http://www.lapolitica.com.mx/?p=116501>

Reconocimiento y homenaje recibido por trayectoria como activista social por parte de la Organización Civil DIVERCIUDAD de Hermosillo, Sonora (Abril 2010) <https://orquideasmariposas.wordpress.com/category/eventos/>

Ponente en la 5ª Conferencia regional de la ilga-lac, en Curitiba, Brasil (2010) <http://www.youtube.com/watch?v=-9wkUa2ye-A&feature=related>

Participante de los “Diálogos I y II” sobre Feminismo y Trans Feministas de América Latina (Abril del 2009 Buenos Aires, Argentina -Abril del 2010 Ciudad de Guatemala) <http://www.ethreads.org/spr-11/personal-stories-diversify-feminism-in-guatemala/>

Coordinadora general del proyecto de Investigación “Rompiendo el silencio y construyendo puentes hacia una cultura de prevención y atención del VIH/SIDA y otras ITS en los pueblos indígenas de México. <http://ichantecolotl.blogspot.com/2008/08/editorial.html>

Asesora y soporte técnico desde el colectivo Binni Laanu A.C. del estudio sobre pueblos indígenas en zonas intrafronterizas de México, realizado por la Comisión Nacional Para el Desarrollo de los Pueblos Indígenas (2010), INVESTIGADORES PRINCIPALES (Ponce, Báez, Núñez, Vaca, otros http://www.cdi.gob.mx/index.php?option=com_content&view=article&id=1741&Itemid=200048

Coordinadora general del Informe cronológico del quehacer de la lucha contra el SIDA en los Pueblos Indígenas y Afrodescendientes frente al VIH/SIDA, la Sexualidad y los Derechos Humanos (SIPA) http://www.amiseu.org.uy/docs/Relatoria_Foro.pdf <http://www.aids-sida.org/archivos/PIODAA-2010.pdf>

Participación en el documental Tabú Latinoamérica “Cambio de Género”, un análisis comparativo de las identidades trans en contestos indígenas y urbanos (Juchitan-Colombia)

Publicación del artículo “Trascendiendo” en español e inglés sobre la cultura Muxhe en el Istmo de Tehuantepec, publicado por la revista científica DESACATOS del CIESAS, Golfo.

— <http://www.ciesas.edu.mx/desacatos/15-16%20Indexado/3%20Testimonio%201.pdf>

— <http://www.2spirits.com/TrascendiendoEnglishversion.pdf>



Publicación de fragmentos de historia personal “Amaranta Gómez Regalado “Muxhe Mexicana” en el libro “Gritos y Susurros II” experiencias intempestivas de 38 mujeres exitosas de México, coordinado por la politóloga Denise Dresser. <http://www.quien.com/espectaculos/2009/03/06/las-voces-de-gritos-y-susurros>.

Integrante del mecanismo coordinador de país del fondo mundial para SIDA en México (MCP), representando a la comunidad Muxhe/trans.

Ex secretaria regional muxhe/trans de la ILGA-LAC, para América Latina y el Caribe (2010-2014)

Coordinadora regional del Secretariado Internacional para Pueblos Indígenas y Afro descendientes ante el VIH/SIDA, la Sexualidad y los Derechos Humanos (SIPIA 2008-2013).

Integrante del comité de selección de proyectos de amfAR, The Foundation for AIDS Research, realizado en la ciudad de Buenos Aires Argentina.

Miembro integrante del Grupo de Trabajo Indígena Internacional frente al VIH & SIDA (GTIIVS) con sede en Toronto, Canadá e integrante sobre investigación Internacional de Perspectivas Indígenas sobre el VIH y SIDA, conformado de la semana del 22 al 26 de Septiembre 2013 en Saskatoon, Canada

Ponente de la conferencia magistral titulada “De que hablamos cuando hablamos de identidades genéricas indígenas o ancestrales? La Experiencia Muxhe como un detonador de un posible debate”, impartido el 20 de Septiembre 2013 en el Centro Veracruzano de las Artes (CEVART) "Hugo Argüelles" organizado por el Instituto Nacional de Antropología e Historia (Centro INAH, Veracruz).

Ponente con el tema “Mujer, Indígena y Líder: dilución de las fronteras en el accionar político, social y cultural” en el marco de la tercera conferencia sobre etnicidad, raza y pueblos indígenas en América Latina y el Caribe. Organizado por la ERIP-LASA. UAM-I y la Universidad Autónoma Benito Juárez de Oaxaca, 23, 24 y 25 de Octubre, 2013.

Asistencia y participación al taller denominado “Identidad de género, conociendo el proyecto de reforma”, organizado por el Concejo para Prevenir y Eliminar la Discriminación de la ciudad de México (COPRED), REDAC, MOTRASEX MÉXICO. 22 de Agosto del 2014.

Ponente y analista sobre “Hallazgos, valores, calidad de ciudadanía y redes personales y organizacionales” del informe de País que el Instituto Nacional Electoral realizó sobre la Calidad de Ciudadanía en México, acto realizado en la Ciudad de Oaxaca el 5 de Noviembre del 2014. <http://www.diarioaxaca.com/pais/20-estados/75612-oaxaca-demanda-acciones-conjuntas-que-generen-valor-publico-a-la-ciudadania-rhcs>

Participación como ponente en la mesa sobre “Representaciones del poder” en el marco del Foro Anual de docencia, investigación, extensión y difusión de la facultad de Antropología de la Universidad Veracruzana. Realizado del 29 al 31 de Octubre 2014 en la Unidad Académica de Humanidades de la UV.

Reconocimiento recibido por parte del Comité organizador de la XVI Semana Cultural de la Diversidad Sexual y el h. Ayuntamiento Municipal Constitucional de la Heroica Ciudad de Juchitán d Zaragoza, Oaxaca por su contribución a la producción de la Radionovela “Ti Gueda Rica Ladxi” (un suspiro nada más). Material educativo para la prevención del VIH/sida con un enfoque de pertinencia cultural. 16 de noviembre 2015.



Participación como replicante en la ponencia “Reforma constitucional en materia de Derechos Humanos 2011” presentado por el Estudiante en Derecho de la Universidad Veracruzana Néstor E. Sosa Peña en el marco del Día de las Humanidades organizado por las y los representantes consejeros estudiantiles del área de Humanidades de la Universidad Veracruzana en noviembre del 2014.

Ponente de la mesa sobre “Justicia de Género” en el marco de XII Simposio Internacional de Teoría sobre Arte Contemporáneo (SITAC), organizado por el Patronato de Arte Contemporáneo A.C. del 22-24 DE Enero 2015 <http://sitac.org/informacion/>

Participación como expositora principal con el tema “Género y Etnicidad en México: Muxhe’s Zapotecas” organizado por Asociación Estudiantil por los Pueblos Indígenas (AEPI) y Asociación por la Integración, Respeto y Equidad (AIRE) y el Tecnológico de Monterrey. Ciudad de Monterrey, 19 de Marzo, 2015. <http://heyevent.com/event/ywrpq2t6zzzjca/genero-y-etnicidad-en-mexico-muxes-zapotecas>
<http://www.elnorte.com/aplicacioneslibre/articulo/default.aspx?id=492470&md5=6244521870f7a4493f4a4fc4f4b9beb4f&ta=0dfdbac11765226904c16cb9ad1b2efe>

Participación como convocante y ponente al III Encuentro Regional: Nuestra vida, Nuestros derechos: Mujeres Indígenas y acceso a servicios integrales para VIH. Convocantes; Secretariado Internacional para Pueblos Indígenas y Afro descendientes ante el VIH/SIDA, la Sexualidad y los Derechos Humanos (SIPIA), IDEI Asociación punto focal SIPIA Guatemala. FCI-Ecuador, FLACSO-Ecuador, Foro Salud Pública Ecuador y la CONAIE. Ciudad de Quito, Ecuador 25-27 de Marzo 2015. <https://www.flacso.edu.ec/portal/eventos/iii-encuentro-regional-brmujeres-indigenas-y-vih.1344>

Ponente con el tema “Día Internacional contra La homo-lesbo y transfobia, en el marco del foro con el mismo título de la ponencia, organizado por el Instituto Municipal de las Mujeres de Xalapa, 21 de Mayo 2015. <http://xalapa.gob.mx/blog/conmemoran-dia-internacional-de-la-lucha-contra-la-homofobia-y-transfobia/>

Ponente con la conferencia magistral “La discriminación en México, retos para prevenirla y erradicarla en la sociedad veracruzana contemporánea”, realizada en el Ágora de la Ciudad de Xalapa, Veracruz el 22 de Septiembre del 2015 organizado y convocado por las Unidades de Género del Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz (Cobaev) y del Instituto Veracruzano de la Cultura (IVEC).

Ponente con la conferencia magistral “Coexistir con igualdad y no Discriminación: La experiencia de la diversidad sexual y de género ancestral”, organizado y convocado por la Secretaria de Asuntos Indígenas del Gobierno del Estado de Guerrero, realizado en la ciudad de Chilpancingo el 1 de Octubre del 2015.

Ponente en la mesa temática denominada “LGBTI y Pueblos Indígenas - Identidades complejas y doble discriminación: retos y oportunidades”, realizado el 8 de Octubre de 2015 en la ciudad de Lima, Perú. Organizado y convocado por Secretariado de Pueblos Indígenas frente al VIH, la Sexualidad y los Derechos Humanos (SIPIA), Bank Information Center, USA (BIC) y PROMSEX.

Ponente en la mesa temática denominada “LGBTI Conjunta, foro de Políticas” en el marco de la reunión anual del Banco Mundial y del Fondo Monetario Internacional realizada en Lima, Perú el día 9 de Octubre de 2015, convocada por Secretariado de Pueblos Indígenas frente al VIH, la Sexualidad y los Derechos Humanos (SIPIA), Bank Information Center, USA (BIC) y PROMSEX.



Reconocimiento otorgado por trayectoria y contribución a la *No Discriminación en México* por parte del Colegio de Bachilleres del Estado de Veracruz, otorgado en la ciudad de Xalapa el 22 de Octubre de 2015.

Ponente en el XXII Foro Anual de Docencia, Investigación, Vinculación, Extensión y Difusión de la Facultad de Antropología en la mesa denominada Género, Sexualidad y Violencia. La ponencia presentada se denominó “Guendaranadxi; la comunidad Muxhe del istmo de Tehuantepec y las relaciones erótico afectivos: Avances de tesis” realizado en la facultad de Humanidades de la Universidad Veracruzana el día 29 de octubre de 2015.

Reconocimiento de la identidad de género como Amaranta Gómez Regalado, una de las personas Muxhe/trans que en acto oficial presidido por la rectora de la Universidad Veracruzana es reconocida su cambio de nombre en el sistema de información de la UV, logrando junto a Christopher Juárez Reyes (chico trans) sentar precedente para el reconocimiento de las identidades sexo-genéricas en el sistema universitario en el país. <https://www.uv.mx/noticias/2015/05/29/estudiantes-transgenero-agradecieron-a-la-uv-su-respeto-a-las-diferencias/>

Co-directora del Fondo Mundial para Personas Trans. Febrero de 2016.

Constancia por parte de la Facultad de Antropología de la Universidad Veracruzana por haber impartido la charla “Guendaranaxhii; la comunidad Muxhe del Istmo de Tehuantepec y las relaciones erótico-afectivas” en el marco de la experiencia educativa Estudios de Género. 7 de marzo de 2016.

Ponente en conferencia magistral “Revolucionando mitos del Género” en el marco de las 3eras Jornadas de Sexualidad y de Género. Reconocimiento recibido por parte del programa de Estudios de Género de la Universidad de Guadalajara, Uni-Diversidad y Crea políticos y Sociales. 9 de Marzo 2016.

Elaborado: marzo de 2016

